
1 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 009/2017 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
EM 17 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
 

Dispõe sobre a criação do mestrado 
acadêmico em Contabilidade. 

 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do dia 
17 de fevereiro de 2017, Ata 080, em conformidade ao constante no processo nº 
23116.002773/2016-02, 

 
 

D E L I B E R A : 
 
 
 
Art.1º  Aprovar a criação do mestrado acadêmico em 

Contabilidade, conforme anexo. 
 
Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua 

aprovação. 
 
 
 
 
 

 
Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias 

PRESIDENTA DO COEPEA 
 
 
 
 
 
 



2 

 

(ANEXO A DELIBERAÇÃO 008/2017 DO COEPEA) 

 

1) Caracterização do curso Mestrado Acadêmico em Contabilidade 
 

Créditos disciplinas 22 

Créditos dissertação 6 

Vagas por seleção 12 

Periodicidade da seleção anual 

Critérios de seleção/Ingresso no curso Em edital específico  

Equivalência crédito/aula 15 

Área de Concentração: Ciências Contábeis 
A área de concentração é alicerçada na proposta de desenvolver estudos avançados e 
sistemáticos no campo das Ciências Contábeis, com ênfase no controle gerencial como estratégia 
para promover o desenvolvimento econômico e social das organizações; bem como estimular e 
orientar pesquisas, para a produção de conhecimentos acerca da Ciência Contábil como suporte à 
Educação e à Pesquisa em Contabilidade, focando em métodos de ensino que proporcionem ao 
pesquisador em Contabilidade buscar novos temas de investigação na área. 

Linhas de Pesquisa 
 
Controladoria e Controle Gerencial 
Ancorada na visão de que a Contabilidade representa um instrumento indispensável para 
manutenção das organizações, esta linha de pesquisa propõe o desenvolvimento de investigações 
alicerçadas em desafios de identificar, mensurar, analisar e evidenciar informações relativas aos 
eventos econômicos e financeiros das organizações. Trata-se de uma linha que procura incluir os 
diferentes agentes envolvidos nos ambientes profissional e acadêmico, como forma de estimular 
reflexões acerca do controle gerencial como estratégia para promover o desenvolvimento 
econômico e social das organizações. As investigações a serem desenvolvidas nesta linha de 
pesquisa envolvem aspectos práticos relacionados a temas como controle gerencial, gestão de 
custos, sistemas de informação contábil, inovação na contabilidade, etc. 
 
Educação e pesquisa em Contabilidade 
Esta linha de pesquisa propõe investigações alicerçadas nos processos de ensino e pesquisa que 
perpassam a ciência contábil. A proposta consiste em instigar o desenvolvimento de investigações 
acerca de métodos, técnicas e instrumentos que visem o aprimoramento e a melhoria da qualidade 
do ensino, da educação e da pesquisa em Ciências Contábeis, englobando inclusive, estudos que 
envolvam práticas e ensino e formação docente, bem como o uso das tecnologias na educação 
como um instrumento fundamental para o avanço do conhecimento na área. 
 

Perfil do egresso 
O egresso do curso receberá o título de Mestre em Contabilidade (área de concentração: Ciências 
Contábeis) e estará capacitado para o exercício de atividades de ensino, pesquisa e extensão nas 
áreas de Contabilidade e Controle da Informação e, Educação e Pesquisa em Contabilidade, 
estando habilitado a: primeiro, atender demandas e peculiaridades que integrem os segmentos 
produtivos do país, estabelecendo interface com as realidades nacional e internacional; segundo, 
produzir conhecimentos, a partir de atividades continuadas de pesquisa; e terceiro, disseminar os 
conhecimentos oriundos das atividades de pesquisa, através de atividades de ensino e extensão. 
 

 
 

2) Carga Horária Total 
O curso terá uma carga horária total de 420 horas, sendo distribuídas em quatro semestres: 

primeiro semestre (135 horas), segundo semestre (150 horas), terceiro semestre (90 horas) e 
quarto semestre (45 horas). 
 

 
3) Duração 

O Curso terá uma duração máxima de 30 (TRINTA) meses, sendo o mínimo aceitável 12 
(DOZE) meses. 

 
 



3 

 

4) Disciplinas 
  
Disciplinas obrigatórias 
 
Métodos Quantitativos Aplicados à Contabilidade 
Carga Horária: 60 
Créditos: 4 
Lotação: ICEAC  
Ementa: Aplicação de métodos quantitativos em pesquisas em Contabilidade. Noções de 
probabilidade, amostragem e inferência estatística. Principais testes paramétricos e não 
paramétricos. Medidas de confiabilidade de dados de questionários e surveys. Técnicas de 
análise multivariada: Análise de Componentes Principais; Análise Fatorial; Análise de 
Conglomerados; e Regressão Múltipla. Distribuição Normal multivariada. Análise de tabelas de 
contingência. Utilização de pacotes estatísticos. 
 
Teoria da Contabilidade 
Carga Horária: 60 
Créditos: 4 
Lotação: ICEAC  
Ementa: Teoria Positiva e Teoria Normativa; Estrutura Conceitual da Contabilidade e Princípios da 
Contabilidade. Ativo e sua mensuração, passivo e sua mensuração, receitas, despesas, perdas e 
ganhos; Teorias do Patrimônio Líquido. Divulgação de Informações Financeiras. Informação 
Eficaz; Modelos de informação. 
 
Metodologia de Pesquisa em Contabilidade 
Carga Horária: 60 
Créditos: 4 
Lotação: ICEAC  
Ementa: Natureza do pensamento científico. Pesquisa em Contabilidade. Pressupostos 
ontológicos e epistemológicos. Paradigmas de pesquisa. Tipos de pesquisa. Planejamento da 
pesquisa científica. Métodos e técnicas de pesquisa em Contabilidade. Artigo científico. 
Dissertação. 
 
Seminários de Anteprojeto de Pesquisa em Contabilidade 
Carga Horária: 15 
Créditos: 1 
Lotação: ICEAC  
Ementa: Oficinas abordando os seguintes temas: A pesquisa na formação do mestre em 
Contabilidade; A dissertação de mestrado: conceito, características, funções e procedimentos; 
Processo geral de pesquisa e construção do projeto; Análise de propostas em desenvolvimento. 
 
Elaboração da Dissertação de Mestrado I 
Carga Horária: 45 
Créditos: 3 
Lotação: ICEAC  
Ementa: Elaborar projeto de dissertação de mestrado. 
Bibliografia:  
Metodologia Científica. Técnicas de Pesquisa em Contabilidade. Artigos atuais de periódicos e 
literatura qualificada dentro da área do trabalho. Revisão do estado da arte. 
 
Elaboração da Dissertação de Mestrado II 
Carga Horária: 45 
Créditos: 3 
Lotação: ICEAC  
Ementa: Elaborar dissertação de mestrado para qualificação e defesa através de banca 
examinadora. 
 
Disciplinas Eletivas 



4 

 

 
Epistemologia do Conhecimento 
Carga horária: 45 horas 
Créditos: 3 
Lotação: ICEAC 
Ementa: Conceitos sobre Epistemologia geral e particular. Principais categorias de uma análise 
epistemológica. Entendimento e avaliação do processo de investigação científica. Reflexões 
críticas acerca da produção científica das áreas das Ciências Sociais Aplicadas, particularmente 
Ciências Contábeis. Reflexões sobre propósitos, tipos, métodos e técnicas de pesquisa. O 
processo de investigação científica. A problemática do conhecimento, a explicação científica, 
abordagens metodológicas, estratégias de pesquisa e técnicas para coleta de evidências, dados e 
informações. 
 
Controle Gerencial (Código 07113P) 
Carga Horária: 45 
Créditos: 3 
Lotação: ICEAC  
Ementa: Concepção de contabilidade gerencial e financeira. Contabilidade gerencial, controle 
gerencial e controladoria. Estado da arte da área de controle gerencial. Diferentes necessidades 
na área de pesquisa. Questões qualitativas e estruturais do sistema de informações gerenciais. 
Modelos de controle gerencial. Estrutura de atributos de controle gerencial. Teorias de base que 
sustentam a pesquisa na área (teoria da agência, teoria da estruturação, resourcesbasedview, 
teoria da contingência, abordagem da configuração, teoria institucional, behavioralaccounting, 
poder no ambiente de controle gerencial, teoria dos stakeholders, groundedtheory). 
 
Tecnologias da Educação 
Carga Horária: 45 
Créditos: 3 
Lotação: ICEAC  
Ementa: Esta disciplina propõe explorar conceitos, fatos, pesquisas e situações reais em que o 
foco é a adoção da tecnologia como componente de processos educacionais. Como resultado 
dessa experiência, os participantes estarão aptos a desenhar, desenvolver e avaliar processos 
educacionais mais efetivamente em uma variedade de ambientes. São considerados desde os 
fundamentos pedagógicos e andragógicos até os legais e formais no que diz respeito à 
idealização, construção e aplicação de métodos alternativos apoiados em recursos 
computacionais. Além disso, visa criar espaço para reconhecimento e capacitação tecnológica 
sobre recursos computacionais como apoio ao ensino presencial e não presencial. 
 
Metodologia do Ensino Superior 
Carga Horária: 45 
Créditos: 3 
Lotação: ICEAC  
Ementa: Educação superior: formas de organização e fundamentos. Indissociabilidade 
universitária: ensino, pesquisa e extensão. Trabalho e saberes docentes. Ensino e aprendizagem. 
Elementos do processo didático: currículo, planejamento, conteúdos, metodologias e avaliação. 
Educação a distância. Uso de tecnologias da informação e comunicação nos processos de 
ensino-aprendizagem.  
 
Gestão de Custos 
Carga Horária: 45 
Créditos: 3 
Lotação: ICEAC  
Ementa: Desenvolver visão crítica sobre as teorias, princípios, métodos e práticas utilizadas na 
mensuração, análise e utilização da informação de custos no contexto da gestão estratégica 
organizacional. 
 
Contabilidade Societária 
Carga Horária: 45 



5 

 

Créditos: 3 
Lotação: ICEAC  
Ementa: Contabilidade como sistema de informações. Estrutura conceitual básica da 
contabilidade. Ativo, passivo, patrimônio líquido e contas de resultado. Elaboração das 
Demonstrações Contábeis, Notas Explicativas e Relatório da Administração. Estudo das principais 
práticas contábeis. Desdobramentos de Pronunciamentos e Interpretações técnicas emitidas pelo 
Comitê de Pronunciamento Contábeis e Normas Internacionais de Contabilidade (IAS/IFRS). 
 
Sistemas de Informações nas Organizações (Código 07128P) 
Carga Horária: 45 
Créditos: 3 
Lotação: ICEAC  
Ementa: Estado da arte da área de Sistemas de Informação. Sistemas de Informação 
Organizacionais e Interorganizacionais. Aspectos Sociais, Culturais e Comportamentais das 
Tecnologias de Informação e Comunicação. Gestão da Informação. Desenvolvimento de Sistemas 
de Informação. Governança de TI. Gestão de TI. Sustentabilidade e TI Verde. 
 
Pesquisa Operacional (Código 07124P) 
Carga Horária: 45 
Créditos: 3 
Lotação: ICEAC  
Ementa: Teoria clássica da otimização. Modelos determinísticos e probabilísticos de decisão. 
Análise de Decisão Multicritério. Teoria dos Jogos. Sistemas de filas. Modelagem por simulação. 
Cadeias de Markov. 
 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público 
Carga Horária: 45 
Créditos: 3 
Lotação: ICEAC  
Ementa: Governança Pública: perspectiva histórica, perspectivas de observação, gestão ética na 
administração pública, governança de tecnologia da informação, governança de pessoal, 
governança em segurança pública. Transparência: lei de acesso a informação e lei de 
responsabilidade fiscal. IPSAS – International Public Sector Accounting Standards. 
 
Tópicos Especiais de Educação em Contabilidade 
Carga Horária: 45 
Créditos: 3 
Lotação: ICEAC  
Ementa: Discussão de temas emergentes relacionados a educação em Contabilidade. 
Participação de professores convidados. Apresentação e discussão de projetos na área de 
educação em Contabilidade. 
 
Tópicos Especiais de Pesquisa em Contabilidade 
Carga Horária: 45 
Créditos: 3 
Lotação: ICEAC  
Ementa: Discussão de temas emergentes relacionados à pesquisa em Contabilidade. 
Participação de professores convidados. Apresentação e discussão de projetos na área de 
pesquisa em Contabilidade. 
 
Tópicos Especiais de Controladoria e Controle Gerencial 
Carga Horária: 45 
Créditos: 3 
Lotação: ICEAC  
Ementa: Discussão de temas emergentes relacionados ao controle da informação contábil. 
Participação de professores convidados. Apresentação e discussão de projetos na área de 
controle da informação contábil. 
 



6 

 

Estágio Docência 
Carga Horária: 30 
Créditos: 2 
Lotação: ICEAC  
Ementa: Analisar criticamente os fundamentos filosófico-epistemológicos e históricos da 
educação superior. Desenvolver competências necessárias para a prática educativa 
(conhecimentos, atitudes reflexivas e ações adequadas para o público-alvo). Acompanhar a 
organização do processo ensino-aprendizagem, a elaboração de programas, a seleção dos 
conteúdos, a escolha das metodologias, técnicas e processos de validação e de avaliação. 
O estágio docência é parte integrante da formação do pós-graduando, objetivando a preparação 
para a docência, e a qualificação do ensino de graduação, sendo obrigatório para todos os 
bolsistas do Programa de Demanda Social (Portaria nº 052/02 da CAPES). 
 
Práticas de Pesquisa I 
Carga Horária: 15 
Créditos: 1 
Lotação: ICEAC  
Ementa: Artigos publicados em periódicos do Qualis CAPES no estrato B3, a partir da data de 
ingresso no programa, com aproveitamento limitado a um artigo, desde que com o orientador e/ou 
professor do programa. 
 
Práticas de Pesquisa II 
Carga Horária: 30 
Créditos: 2 
Lotação: ICEAC  
Ementa: Artigos publicados em periódicos do Qualis CAPES nos estratos B1 e B2, a partir da 
data de ingresso no programa, com aproveitamento limitado a um artigo, desde que com o 
orientador e/ou professor do programa. 
 
Práticas de Pesquisa III 
Carga Horária: 45 
Créditos: 3 
Lotação: ICEAC  
Proposta: Artigos publicados em periódicos do Qualis CAPES nos estratos A1 e A2, a partir da 
data de ingresso no programa, com aproveitamento limitado a um artigo. 
 
Ensino e Formação Docente 
Carga Horária: 45 horas 
Créditos: 3 
Lotação: ICEAC  
Ementa: Processos de ensino aprendizagem. Procedimentos avaliativos. Tipos de ensino: formal, 
não formal e informal. Educação, contabilidade e processos formativos. Formação docente. 
Dimensões do processo didático: ensinar, aprender, pesquisar e avaliar. Práticas Educativas, 
saberes interdisciplinares e relação teoria - prática. Organização e Planejamento do trabalho 
docente. Ressignificação do exercício da docência universitária. Recursos metodológicos do 
professor universitário. 

 


